
Regeling vergoedingen OPTA 2004

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 16 december 2003, nr.
WJZ 3073685, houdende regels inzake
de vaststelling van vergoedingen voor
werkzaamheden en diensten van de
Onafhankelijke Post en Telecommunica-
tie Autoriteit voor 2004 (Regeling
vergoedingen OPTA 2004)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 3, tweede lid, 4,
vierde lid, 5, 6, en 7 van het Besluit ver-
goedingen Telecommunicatiewet,
alsmede artikel 5 van het Besluit vergoe-
dingen Postwet;

Besluit:

Artikel 1
De vergoedingen voor de kosten van de
navolgende categorieën en subcatego-
rieën van gelijksoortige werkzaamheden
of diensten van het college zijn voor
2004:

 Categorie Vergoeding
voor

registratie/
vergunning

Jaarlijkse
vergoeding

voor het
toezicht

 

1 Aanleggen of aanbieden van een openbaar
telecommunicatienetwerk

  

 • per registratie voor spraaknet vast € 450 € 7.760
 • per registratie voor spraaknet vast aan-

merkelijke marktmacht
 € 2.561.000

 • per registratie voor spraaknet per satelliet € 450 € 7.760
 • per registratie voor spraaknet mobiel zon-

der eigen frequenties
€ 450 € 7.760

 • per registratie voor spraaknet mobiel
aanmerkelijke marktmacht

 € 854.000

 • per registratie voor datanet vast € 450 € 7.760
 • per registratie voor datanet mobiel € 450 € 7.760
2 Aanleggen of aanbieden van huurlijnen   
 • per registratie voor huurlijnen € 450 € 4.840
 • per registratie voor huurlijnen aanmerkelij-

ke marktmacht (art 7.2)
 € 88.670

 • per registratie voor huurlijnen aanmerkelij-
ke marktmacht (art 6.4)

 € 532.000

3 Aanleggen of aanbieden van een omroep-
netwerk

  

 • per registratie € 450  
 • per registratie van 1000 of meer aanslui-

tingen, per aansluiting
 € 0,21

4 Aanbieden van een openbare telecommuni-
catiedienst

  

 • per registratie voor spraakdiensten vast € 450 € 2.810
 • per registratie voor spraakdiensten vast

aanmerkelijke marktmacht
 € 2.022.000

 • per registratie voor spraakdiensten per
satelliet

€ 450 € 2.810

 • per registratie voor spraakdiensten mobiel € 450 € 2.810
 • per registratie voor spraakdiensten mobiel

aanmerkelijke marktmacht
 € 674.000

 • per registratie voor datadiensten vast € 450 € 2.810
 • per registratie voor datadiensten mobiel € 450 € 2.810
5 Aanbieden van een systeem voor voorwaar-

delijke toegang
  

 • per registratie € 450  
 • per systeem van 1000 of meer decoders  € 96.700
6 Telecommunicatienetwerken per vergun-

ning voor
  

 • GSM 1 en 2  € 241.000
 • DCS 1800 (GSM A en B landelijk)  € 241.000
 • DCS 1800 (16 regionale vergunningen)  € 15.100
 • TETRA (Digitaal mobiel netwerk)  € 5.100
7 Concessie Post  € 256.000
8 Het aanbieden of afgeven van gekwalifi-

ceerde certificaten aan het publiek (TTP-
diensten)

  

EZ

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 1



 Categorie Vergoeding
voor

registratie/
vergunning

Jaarlijkse
vergoeding

voor het
toezicht

 

 Per certificatiedienstverlener die in het bezit
is van een geldig bewijs van toetsing van
een organisatie die is aangewezen op grond
van artikel 18.16, eerste lid, Telecommuni-
catiewet

€ 450 € 31.775

 Per certificatiedienstverlener die niet in het
bezit is van een geldig bewijs van toetsing
van een organisatie die is aangewezen op
grond van artikel 18.16, eerste lid, Tele-
communicatiewet.

€ 3.000 € 40.000

 Categorie Vergoeding
voor

toekennen
dan wel

reserveren

Jaarlijkse
vergoeding

voor het
toezicht

 

9 Informatienummers als bedoeld in het
Nummerplan voor telefoon- en ISDN-
diensten, met een lengte van acht cijfers of
minder

  

 • per toegekend nummer € 75 € 70
10 Informatienummers als bedoeld in het

Nummerplan voor telefoon- en ISDN-
diensten, met een lengte van meer dan acht
cijfers

  

 • per toegekend nummer € 20 € 20
 • per gereserveerd nummer € 20 € 10
11 Nummers VPN als bedoeld in het Nummer-

plan voor telefoon- en ISDN-diensten
  

 • per toegekende VPN code € 500 € 250
 • per gereserveerde VPN code € 500 € 125
12 Nummers als bedoeld in het Nummerplan

voor pakket en circuitgeschakelde datadien-
sten (DNIC’s), per 1/10 DNIC:

  

 • per toegekende 1/10 DNIC € 500 € 250
 • per gereserveerde 1/10 DNIC € 500 € 125
13 Nummers als bedoeld in het Nummerplan

voor telefoon- en ISDN-diensten:
  

 • per toegekend carrier selectienummer € 500 € 250
 • per gereserveerd carrier selectienummer € 500 € 125
 • per toegekend nummer voor toegang

internet
€ 500 € 250

 • per gereserveerd nummer voor toegang
internet

€ 500 € 125

 • per toegekend nummer voor videotex en
toegang tot datadiensten op andere net-
werken

€ 500 € 250

 • per gereserveerd nummer voor videotex
en toegang tot datadiensten op andere
netwerken

€ 500 € 125

 • per toegekend netwerkintern nummer
voor routeren en testen

€ 500 € 250

 • per gereserveerd netwerkintern nummer
voor routeren en testen

€ 500 € 125

 • per toegekend geharmoniseerd Europees
kort nummer

€ 500 € 250

 • per gereserveerd geharmoniseerd Euro-
pees kort nummer

€ 500 € 125

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 2



 Categorie Vergoeding
voor

toekennen
dan wel

reserveren

Jaarlijkse
vergoeding

voor het
toezicht

 

 • per toegekend geharmoniseerd nummer
dat de eigen vaste of mobiele openbare
telefoondienst ondersteunt of dat dient
voor toegang tot netwerklokale faciliteiten
voor gebruikers van een netwerk

€ 500 € 250

 • per gereserveerd geharmoniseerd num-
mer dat de eigen vaste of mobiele openba-
re telefoondienst ondersteunt of dat dient
voor toegang tot netwerklokale faciliteiten
voor gebruikers van een netwerk

€ 500 € 125

 • per toegekend nummer dat de eigen vas-
te of mobiele openbare telefoondienst
ondersteunt of dat dient voor toegang tot
netwerklokale faciliteiten voor gebruikers
van een netwerk

€ 500 € 250

 • per gereserveerd nummer dat de eigen
vaste of mobiele openbare telefoondienst
ondersteunt of dat dient voor toegang tot
netwerklokale faciliteiten voor gebruikers
van een netwerk

€ 500 € 125

 • per toegekend geharmoniseerd nummer
voor diensten met een bijzonder maat-
schappelijk belang

€ 500 € 250

 • per gereserveerd geharmoniseerd num-
mer voor diensten met een bijzonder maat-
schappelijk belang

€ 500 € 125

 • per 1000 toegekende, hierna genoemde
nummers:
geografische nummers, nummers voor
mobiele telefonie, nummers voor persoon-
lijke assistent-diensten, nummers voor
semafonie, waarbij een minimumbedrag van
€ 170,– verschuldigd is voor de toekenning
en een minimumbedrag van € 150 voor het
toezicht

€ 17 € 15

 • per 1000 gereserveerde, hierna genoem-
de nummers:
geografische nummers, nummers voor
mobiele telefonie, nummers voor persoon-
lijke assistent-diensten, nummers voor
semafonie, waarbij een minimumbedrag van
€ 170,– verschuldigd is voor de toekenning
en een minimumbedrag van € 75,– voor het
toezicht

€ 17 € 7,50

14 Nummers als bedoeld in het Nummerplan
internationale signaleringscodes:

  

 • per toegekend ISPC nummer € 500 € 250
 • per gereserveerd ISPC nummer € 500 € 125
15 Nummers als bedoeld in het Nummerplan

Transitnetwerk signaleringspuntcodes:
  

 • per 8 toegekende TSPC nummers € 500 € 250
 • per 8 gereserveerde TSPC nummers € 500 € 125
16 Nummers als bedoeld in het Nummerplan

Mobiele Netwerk Codes:
  

 • per toegekend MNC nummer € 500 € 250
 • per gereserveerd MNC nummer € 500 € 125
17 Nummers als bedoeld in het Nummerplan

voor telexdiensten
  

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 3



 Categorie Vergoeding
voor

toekennen
dan wel

reserveren

Jaarlijkse
vergoeding

voor het
toezicht

 

 • per 1000 toegekende nummers voor
telexdiensten, waarbij een minimumbedrag
van € 170,– verschuldigd is voor de toeken-
ning en een minimumbedrag van € 150 voor
het toezicht

€ 17 € 15

 • per 1000 gereserveerde nummers voor
telexdiensten, waarbij een minimumbedrag
van € 170,– verschuldigd is voor de toeken-
ning en een minimumbedrag van € 75,–
voor het toezicht

€ 17 € 7,50

 Categorie Vergoeding
voor de

wijziging

 

 

18 Het wijzigen van het besluit tot reserveren in
een besluit tot toekennen:

  

 • per VPN code € 125  
 • per 1/10 DNIC € 125  
 • per informatienummer met een lengte van

meer dan 8 cijfers
€ 10  

 • per carrier selectienummer € 125  
 • per nummer voor videotex en toegang tot

datadiensten op andere netwerken
€ 125  

 . per nummer voor de toegang tot internet € 125  
 • per netwerkintern nummer voor routeren

en testen
€ 125  

 • per geharmoniseerd Europees kort num-
mer

€ 125  

 • per geharmoniseerd nummer dat de eigen
vaste of mobiele openbare telefoondienst
ondersteunt of dat dient voor toegang tot
netwerklokale faciliteiten voor gebruikers
van een netwerk

€ 125  

 • per nummer dat de eigen vaste of mobie-
le openbare telefoondienst ondersteunt of
dat dient voor toegang tot netwerklokale
faciliteiten voor gebruikers van een netwerk

€ 125  

 .per geharmoniseerd nummer voor diensten
met een bijzonder maatschappelijk belang

€ 125  

 • per ISPC nummer € 125  
 • per groep van 8 TSPC nummers € 125  
 • per MNC nummer € 125  
 • per 1000 nummers voor telexdiensten met

een minimumbedrag van € 75
€ 7,50  

 • per 1000 geografische nummers, num-
mers voor mobiele telefonie, nummers voor
persoonlijke assistentdiensten, nummers
voor semafonie met een minimumbedrag
van € 75

€ 7,50  

 Categorie Vergoeding
voor de
spoed-

behandeling

 

 

19 Per spoedbehandeling van een nummer-
aanvraag

€ 550  

Artikel 2
De jaarlijkse vergoedingen voor het toe-
zicht genoemd in artikel 1, inzake de
registratie voor het aanleggen of aanbie-

den van een omroepnetwerk, alsmede
voor het aanbieden van een systeem voor
voorwaardelijke toegang worden over
het eerste jaar van registratie berekend

over het aantal aansluitingen, respectie-
velijk het aantal decoders per datum van
registratie bij het college. Voor alle
daaropvolgende jaren geldt 1 januari als

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 4



de peildatum voor het vaststellen van het
aantal aansluitingen respectievelijk
decoders waarover de jaarlijkse vergoe-
ding voor het toezicht moet worden
voldaan.

Artikel 3
Voor het verstrekken van informatie

op grond van artikel 6.2, derde lid, van
de wet wordt onderstaande vergoeding in
rekening gebracht:

voor minder dan zes kopieën: gratis;
voor zes tot en met vijftien kopieën:

€ 4,50;
voor zestien of meer kopieën: € 0,30

per kopie.
Indien een vergoeding in rekening

wordt gebracht voor het verstrekken van
kopieën van ander materiaal dat gege-
vens bevat, bedraagt deze niet meer dan
de kostprijs.

Artikel 4
De vergoeding voor werkzaamheden of
diensten voor registratie, genoemd in
artikel 1 onder de categorieën en subca-
tegorieën 1 tot en met 5 en 8, alsmede de
vergoedingen, bedoeld in artikel 3,
behoeven door degene die de vergoeding
verschuldigd is niet bij vooruitbetaling te
worden voldaan.

Artikel 5
Het kostencalculatiemodel, bedoeld in
artikel 3, eerste lid, onderdeel d, van het
Besluit vergoedingen Telecommunica-
tiewet, wordt door het college bekend
gemaakt door middel van ter inzage leg-
ging ten kantore van het college.

Artikel 6
De Regeling vergoedingen OPTA 2003
wordt ingetrokken, met dien verstande
dat die regeling van toepassing blijft met
betrekking tot de in die regeling bedoel-
de werkzaamheden of diensten die in het
kalenderjaar 2003 zijn verricht.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2004.

Artikel 8
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen OPTA 2004.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 december 2003.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

I. Algemeen
In de onderhavige regeling zijn de ver-
goedingen vastgesteld die door het
college van de Onafhankelijke Post en
Telecommunicatie Autoriteit (verder:
OPTA) in rekening zullen worden
gebracht voor door OPTA jegens een

1. 

– 
– 

– 

2. 

marktpartij verrichte of te verrichten
werkzaamheden of diensten die voort-
vloeien uit de Telecommunicatiewet en
de Postwet. De vergoedingen betreffende
de Telecommunicatiewet worden onder-
scheiden naar de categorieën van gelijk-
soortige werkzaamheden of diensten die
zijn genoemd in artikel 4, tweede lid,
van het Besluit vergoedingen Telecom-
municatiewet. Deze categorieën worden
weer verdeeld in subcategorieën.
   Op basis van artikel 3, eerste lid, onder
a, van het Besluit vergoedingen Tele-
communicatiewet worden directe en
indirecte kosten die worden toegerekend
aan de betreffende categorieën en subca-
tegorieën geraamd voor het kalenderjaar
waarvoor de vergoeding geldt. Uit-
gangspunt is een zo volledig mogelijke
kostendekking door middel van doorbe-
rekening van de geraamde kosten per
categorie. De verdeling van de kosten
binnen een (sub)categorie geschiedt op
basis van het aantal geregistreerde partij-
en, het aantal verleende vergunningen, c.
q. het aantal toegekende en gereserveer-
de nummers binnen die (sub)categorie.
De toezichthoudende werkzaamheden
ten aanzien van aanbieders met een aan-
merkelijke marktmacht vormen een
afzonderlijke subcategorie binnen de
desbetreffende categorie. Indien na
afloop van een kalenderjaar blijkt dat de
gerealiseerde kosten en opbrengsten
afwijken van de geraamde kosten en
opbrengsten, komt het positieve of nega-
tieve saldo ten goede aan respectievelijk
ten laste van de zogenaamde tarievenbe-
stemmingsreserve van OPTA. Dit saldo
wordt betrokken bij de vaststelling van
de vergoedingen voor het tweede jaar dat
volgt op dat waarvoor het saldo is
bepaald.
   De kosten van de behandeling van
bezwaar- en beroepschriften worden niet
doorberekend. Dit is in lijn met het kabi-
netsstandpunt naar aanleiding van het in
het kader van de operatie marktwerking
deregulering en wetgevingskwaliteit
(MDW) opgesteld rapport ‘Maat houden,
een kader voor doorberekening van toe-
latings- en handhavingskosten’ (Kamer-
stukken II 1995/96, 24 036, nr. 22). Dit
vloeit ook voort uit het feit dat deze
werkzaamheden niet als werkzaamheden
of diensten in de zin van artikel 16.1
Telecommunicatiewet kunnen worden
aangemerkt.
   De onderhavige regeling wijkt slechts
op een paar punten af van de Regeling
vergoedingen OPTA 2003. Naar aanlei-
ding van een uitspraak van de rechtbank
Rotterdam van 4 februari 2003 is de
regeling voor het doorbelasten van de
werkelijke kosten die derden in opdracht
van OPTA met betrekking tot een
geschil hebben gemaakt (artikel 2 van de
Regeling vergoedingen OPTA 2003)
komen te vervallen. Verder is de voor-
ziening voor certificatiedienstverleners
die gedurende het jaar van registratie in
het bezit komen van een bewijs van toet-

sing komen te vervallen. Deze voorzie-
ning was louter bedoeld voor de periode
van invoering van het stelsel van certifi-
catiedienstverlening.
   Bij het bepalen van de hoogte van de
vergoedingen is uitgegaan van de begro-
ting van OPTA voor 2004, zoals goed-
gekeurd door de Minister. Blijkens de
begroting voor 2004 blijft het totaal van
de operationele activiteiten van OPTA
op hetzelfde niveau als in 2003. Niette-
min stijgen de begrote opbrengsten van
OPTA ten opzichte van 2003 met 9 %.
Deze stijging wordt veroorzaakt door de
kosten van een noodzakelijke herhuis-
vesting van OPTA en door verrekening
van een tekort in de voornoemde tarie-
venbestemmingsreserve. Dit leidt tot een
incidentele en structurele verhoging van
de kosten hetgeen in alle vergoedingen
doorwerkt.
   De tarievenbestemmingsreserve bevat
een tekort van 2002 dat verdisconteerd
dient te worden bij de bepaling van de
vergoedingen voor 2004. De vergoedin-
gen voor 2003 vielen overigens juist
lager uit als gevolg van een overschot in
de tarievenbestemmingsreserve voor
2001.
   In het voorjaar van 2004 zal naar ver-
wachting de wijziging van de Telecom-
municatiewet en de daarop gebaseerde
regelgeving in verband met de imple-
mentatie van een nieuw Europees
geharmoniseerd regelgevingskader voor
elektronische communicatienetwerken
en -diensten en de nieuwe dienstenricht-
lijn van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van kracht worden. Dit
zal leiden tot een inhoudelijke en proce-
durele taakverzwaring van OPTA.
   Bij artikel 1 worden de bedrijfseffecten
per categorie van toezichthoudende
werkzaamheden toegelicht.
   Overigens blijft na wijziging van de
Telecommunicatiewet in 2004 ongewij-
zigd de wettelijke grondslag voor het
opleggen van vergoedingen, namelijk
artikel 16.1 van de Telecommunicatie-
wet. In het Besluit vergoedingen Tele-
communicatiewet zal de indeling van
categorieën van gelijksoortige werk-
zaamheden of diensten op onderdelen
worden gewijzigd. Te zijner tijd zal de
onderhavige regeling worden aangepast
in verband met de voornoemde wijzigin-
gen.
   Deze regeling heeft geen gevolgen
voor de administratieve lasten van ver-
goedingsplichtige marktpartijen.

II. Artikelen

Artikel 1
De vergoedingen genoemd in artikel 1
bestaan uit eenmalige vergoedingen voor
werkzaamheden of diensten van OPTA
ter uitvoering van de Telecommunica-
tiewet en vergoedingen voor het toezicht
door OPTA op de naleving van de Tele-
communicatiewet die jaarlijks in reke-
ning worden gebracht. De vergoedingen

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 5



worden onderscheiden naar categorieën
en subcategorieën van gelijksoortige
werkzaamheden of diensten. De per
categorie en subcategorie geraamde
directe en indirecte kosten van deze
werkzaamheden en diensten worden
vertaald in een desbetreffende vergoe-
ding, rekening houdend met het aantal
keren dat de vergoeding naar verwach-

ting zal worden opgelegd. De vergoedin-
gen welke aan partijen met aanmerkelij-
ke marktmacht in rekening worden
gebracht bedragen tezamen circa 80%
van de totaal begrote kosten van een
categorie. De andere marktpartijen in een
categorie dragen circa 20% van de totaal
begrote kosten.
   Hiervoor is reeds ingegaan op de
algemene factoren die leiden tot een
stijging van de hoogte van de vergoedin-

gen. Daarnaast is voor de vergoedingen
per categorie van werkzaamheden of
diensten van belang dat OPTA in 2004
andere prioriteiten legt bij de uitoefening
van het toezicht. Per categorie kunnen de
belangrijkste tariefswijzigingen als volgt
worden verklaard.

Factoren die worden
betrokken bij de
berekening van de
hoogte van de
vergoedingen voor
toezicht

I
Tarieven-
bestemmings-
reserve
(realisatie)

IIa
Wijziging
kosten
OPTA
(prognose)

IIb
Wijziging
aantal
marktpar-
tijen
(prognose)

III
Wijziging
opbrengsten
(prognose)

     
Categorie van
werkzaamheden
ten aanzien van:

    

 

1. Openbare telecom-
municatienetwerken

+ 13% + 35% – 31 (– 30%) + 48%

2. Huurlijnen + 15% + 12% – 30 (– 35%) + 27%
3. Omroepnetwerken – 31% + 74% 0 (0%) + 43%
4. Openbare telecom-
municatiediensten

+ 7% – 33% – 43 (– 15%) – 26%

5. Voorwaardelijke toe-
gangssystemen

– 41% + 16% – 2 (– 40%) – 25%

6. Telecommunicatie-
net- werken per ver-
gunning

– 32% + 51% 0 (0%) + 19%

7. Post – 49% – 23% 0 (0%) – 72%
8. Certificatiedienstver-
lening

+ 12% + 8% + 3 (150%) + 20%

9. Nummers
– informatie nummers
kort
– informatie nummers
lang
– overige nummers per
1000
– overige nrs per stuk

+ 26% + 19% + 1000 (34%)
+ 4000 (9%)
+ 1 mln (1%)

+ 75 (9%)

+ 45%

Deze tabel kan als volgt worden toege-
licht. In de linker kolom staan de catego-
rieën van werkzaamheden vermeld
waarvan OPTA de kosten aan de desbe-
treffende vergoedingsplichtigen in
rekening brengt. In de kolommen I tot en
met III zijn de factoren vermeld die wor-
den betrokken bij de berekening van de
hoogte van de vergoedingen.
   Kolom I betreft de tarievenbestem-
mingsreserve. De mutaties in de schuld-
en vorderingsposities per categorie van
werkzaamheden die voor 2002 zijn vast-
gelegd in de tarievenbestemmingsreser-
ve, moeten voor 2004 in de vergoedin-
gen voor de desbetreffende categorie
worden verdisconteerd. Het effect daar-
van op de vergoeding voor toezicht is in
percenten weergegeven. Een positief
percentage betekent dat per saldo in
2002 de kosten hoger waren dan de
opbrengsten voor de desbetreffende
marktcategorie. Door een verhoging van
de vergoeding voor 2004 worden de
reeds verrichte toezichtsinspanningen
alsnog volledig doorberekend. Omge-
keerd leidt een positief saldo (in de tabel

een negatief percentage) ertoe dat de
(stijging van de) vergoeding voor 2004
lager kan zijn dan anders het geval was
geweest.
   Kolom IIa betreft de verwachte wijzi-
gingen in de kosten van OPTA per
categorie van toezichthoudende werk-
zaamheden ten opzichte van 2003.
Afgezien van de reeds genoemde alge-
mene, kostenverhogende factoren zijn
deze wijzigingen het gevolg van het stel-
len van nieuwe prioriteiten door OPTA,
waardoor het toezicht op het sommige
marktsegmenten zal worden geïntensi-
veerd en op andere marktsegmenten zal
worden geëxtensiveerd.
   In kolom IIb is de mutatie ten opzichte
van 2003 weergegeven van het aantal
marktpartijen of het aantal nummers
waaraan de desbetreffende kosten per
marktcategorie worden toegerekend,
zowel de absolute verandering als de
relatieve (het tussen haakjes opgenomen
percentage).  De kolom maakt duidelijk
dat deze ‘basis’ voor de categorieën 1, 2,
4 en 5 duidelijk wordt versmald, hetgeen
leidt tot een aanmerkelijke verhoging

van de vergoeding per marktpartij. Voor
de categorieën 3, 6 en 7 worden op dit
punt voor 2004 geen veranderingen ver-
wacht en voor de categorieën 8 en 9 zal
de ‘basis’ juist verbreden.
   Kolom III bevat tenslotte informatie
over de prognose van de totale opbreng-
sten per categorie, namelijk de mate
waarin deze ten opzichte van 2003 zullen
wijzigen.
   Wat de bedrijfseffecten voor partijen
met aanmerkelijke marktmacht betreft is
van belang dat de verhogingen en verla-
gingen van de respectieve vergoedingen
zullen leiden tot een gemiddelde stijging
van ongeveer 5,5% voor de marktpartij
die op de verschillende deelmarkten naar
verwachting zal (blijven) beschikken
over aanmerkelijke marktmacht (KPN).

Artikel 2
In deze bepaling wordt voor de catego-
rieën ‘Omroepnetwerken’ (3) en ‘Syste-
men voor voorwaardelijke toegang’ (5)
nader aangeduid wat de grondslag is
voor de berekening van de vergoeding
voor het toezicht.

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 6



Artikel 4
Ingevolge artikel 7 van het Besluit ver-
goedingen Telecommunicatiewet dient
de vergoeding door degene die de ver-
goeding is verschuldigd, bij vooruitbeta-
ling te worden voldaan, tenzij hiervan

wordt afgeweken bij ministeriële rege-
ling. Evenals in de Regeling vergoedin-
gen OPTA 2003 wordt in de onderhavige
regeling bepaald dat vooruitbetaling niet
is vereist bij vergoedingen voor een aan-
tal nader bepaalde categorieën en subca-
tegorieën van uitvoerende werkzaamhe-
den of diensten.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 24 december 2003, nr. 249 / pag. 9 7


